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1. ÚVOD

„Interpretace přírodní formy jako výtvarného artefaktu“. Jak již sám název

diplomové práce napovídá, jedním z předmětů, které budu řešit, je umělecká

tvorba inspirovaná přírodou. Toto téma jsem si vybrala proto, že příroda a vše

s ní spojené je po celý život mou velkou zálibou. Obdivuji propracovanost

a dokonalost přírodních forem všech tvarů a velikostí, dokonalost a funkčnost

promyšlenou do nejmenších detailů. Ať už se jedná o nekonečnou velikost

vesmíru, planet či celých galaxií nebo naopak svět těch nejmenších

mikroorganismů, buněk a nejbizarnějších forem života, příroda mě nikdy

nepřestává fascinovat.

I na obyčejné louce lze nalézt nejrůznější propojenost fauny a flory tak

ohromující, že mi připadá velmi znepokojující uvědomění si skutečnosti, jak dnešní

svět, ubírající se směrem technologií a materialismu, přestává brát přírodu jako

nezbytnou a nejpodstatnější součást veškerého života. Člověk dnešní doby si

téměř přestává všímat a vážit toho, bez čeho by tu nikdy nemohl být.

Bezmyšlenkovitě a bez jakýchkoli zábran ničí to, co mu po celá tisíciletí poskytuje

prostředky k tomu, aby mohl existovat.

Inspirací pro praktickou část mi bylo, kromě přírody jako takové, zejména

užité umění hlavně od 18. století dále, avšak i v dřívějších dobách se umělci

zabývali přírodními formami a nechávali jimi inspirovat svá díla. Propojenost

umění a přírody zde byla od počátku lidské tvorby. Člověk vždy přírodu obdivoval

a oslavoval ve svých uměleckých dílech. Chtěla bych se pokusit v této práci

představit několik uměleckých děl a autorů, kteří mě oslovili a vnukli myšlenku

pro vlastní tvorbu. Jelikož se v praktické části zabývám tvorbou objektů

inspirovaných florou, bude na místě zmínit se stručně také o historickém vývoji,

který se tímto zdrojem inspiroval.
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Nadále se pokusím interpretovat základní myšlenky týkající se užitého umění.

Rozdílnost mezi funkčními a dekorativními objekty a zdůvodnění volby

technologie realizace vlastního artefaktu. Také se budu zabývat konkrétní aplikací

funkce na dílo. Okrajově se zmíním o propojení geometrie, přírody a umění.

V závěru práce popíši postup vlastní realizace praktické části a výroby

výsledného artefaktu.
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2. UŽITÁ A DEKORATIVNÍ TVORBA

Dekorativní a užité umění je v životě člověka velice důležitým prvkem.

Vychovává ke vkusu a pomáhá vytvářet vztah k prostředí, ve kterém žijeme.

Artefakty vytvořené za dekorativním účelem, či k tomu, aby mohly působit také

jako předměty s nějakou funkcí, jsou tvořeny různými technikami a různými

formami umělecké tvorby. Rozmanitost různých technik a materiálů pomáhá

tvůrcům naučit se používat materiály způsobem, který je pro daný účel

nejvhodnější.

Ve školní praxi je práce s materiálem důležitá především proto, aby se

zprostředkovalo poznávání vlastností a výtvarně výrazových možností, které

materiál přináší.1

Historii lidstva po celou dobu provází touha po tvorbě uměleckých předmětů.

Důležité byly vždy především předměty užitkové, které člověku sloužily ke

každodenním potřebám. Jelikož člověk má od nepaměti smysl pro krásu, často

předměty zdobil rozmanitým dekorem. Ať už byla díla stvořená jakoukoli

technikou, dekorování provázelo v podstatě každou z nich. Důležité je si uvědomit,

že zdobnost není u takovýchto předmětů na prvním místě, a nemalou roli zde

hraje především užitkovost a funkce daného předmětu. Propojením užitečnosti

a krásy vzniká originální dílo, ve kterém však krása hraje až druhotnou roli.

Umělec, který takovéto dílo tvoří, musí být v první řadě zručným řemeslníkem.

Poté, co je dílo vytvořeno a propracováno do nejmenších detailů po technické

a funkční stránce, přichází na řadu různé zdobení a tvorba dekoru.2

1 Srov. NĚMEC, Josef. Dekorativní techniky a užité umění. Brno: Univerzita J. E. Purkyně. 75 s.
2 Srov. MORANT DE, Henry. Dějiny užitého umění. Praha: Odeon 1983, s. 11.
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2.1. UŽITÉ UMĚNÍ V HISTORII

Užité předměty většinou podléhají z velké části určitému omezení. Jako

příklad můžeme uvést předměty ceremoniální, které jsou vytvořeny zásadně pro

účel konkrétních slavností. Stejně tak jsou takovéto předměty tvořeny za účelem

jiných příležitostí, pro určitá kratší období či jen pro nepatrné množství

jednotlivých lidí nebo skupin. Užitá tvorba mívá taktéž často symbolický význam,

což vede k tomu, že se pro tvoření vybírají takové materiály nebo motivy,

u kterých umělec nemá možnost vybrat si sám, z čeho by chtěl artefakt stvořit.

Zájemci o takováto díla bývali většinou z vyšších vrstev. Tito lidé byli

všeobecně považováni za osobnosti se smyslem pro vkus a krásu, proto jejich

umělecké cítění bývalo vzorem pro celý národ v daném historickém období.

V minulosti byli umělci považováni pouze za dělníky a jejich talent nebyl

dostatečně ceněn. Byli uznáváni pouze jako zruční řemeslníci. Podpis, či také

jiným slovem signatura, se téměř nepoužíval. Někteří umělci z dávných dob,

přesto, že jsou neznámí, však patří mezi významné osobnosti až dodnes, díky jejich

originalitě ve tvorbě, kterou do svých uměleckých artefaktů dokázali vtisknout.

Inspiračním zdrojem pro většinu umělců napříč různými časovými obdobími

v dějinách bývala nejčastěji příroda. Květy, rostlinné úponky, různé druhy či části

zvířat, geometrické ornamenty a v neposlední řadě také samotný člověk a jeho

postava byly a jsou nejdůležitějším zdrojem inspirace, který nikdy nebude možné

vyčerpat.3

3 Srov. MORANT DE, Henry. Dějiny užitého umění. Praha: Odeon 1983, s. 11.
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„Umělec užíval těchto motivů podle výzdobných systémů a rozvrhoval dekor

s ohledem na plochu, kterou měl vyzdobit, a na účinek, jehož chtěl dosáhnout.

U některých předmětů je reliéf nebo barva jen oživujícím prvkem, u jiných má

základní význam. V řadě případů přišli umělci sami od sebe na motivy, jimiž pak

zdobili svá díla; a tak je docela dobře možné, že některé jednoduché motivy vznikly

současně v několika oblastech, které spolu nebyly v kontaktu. K vlivům docházelo

naopak v důsledku obchodních či politických vztahů: prestiž určitých zemí, záliba

v exotice a kouzlo novosti nejsou dnešního data. Proto se také projevily

v západním umění početné a rozmanité orientální vlivy.“4

2.1.1. GEOMETRICKÉ MOTIVY DEKORACE ARTEFAKTŮ

Člověk již ze své přirozenosti touží po kráse a estetice. Už v pravěku

zkrášloval své nástroje jednoduchými dekorativními motivy. Od těchto dávných

dob pravěku, napříč historií až do dnešní doby je dekor stále jednou z důležitých

součástí uměleckých děl.

Můžeme se setkat s užitými artefakty, které naznačují svou dokonalost již tím,

jak jsou vytvarovány. Bývá to však méně časté. Tvary se bez výzdoby obejdou

pouze v případech, že jsou výjimečné díky souladu svých proporcí či jedinečností

materiálu, ze kterého byly ztvárněny.5

Používání dekorativních motivů za účelem učinit artefakty ještě krásnější je

zcela běžná praxe. Mezi základní dekorativní motivy patří například opakující se

bod. Tímto stylem často vzniká zajímavý dekor na mnoha uměleckých předmětech.

Mezi další možnosti dekorování patří linka, jejímž úkolem bývá především

oddělovat ostatní dekorativní prvky od sebe. Linky a pásy jsou dominantou

například pro umění starých antických váz. Zobrazování lomené linie se používalo

například jako symbol pro znázornění vody, oblíbeným motivem bývala také

v neposlední řadě vlnovka.

4 Srov. MORANT DE, Henry. Dějiny užitého umění. Praha: Odeon 1983, s. 11.
5 Srov. MORANT DE, Henry. Dějiny užitého umění. Praha: Odeon 1983, s. 12.
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Lomené linie svírající pravý úhel, vyskytující se v pásech se nazývají meandry.

Nalézáme je na vázách s geometrickým zdobením, které se vyráběly ve starém


[…]


pro výsledný vizuální efekt zhotovených objektů. Barevnost je okrajově řešena

i z hlediska psychologického působení na člověka. Jedna z kapitol je také

věnována popisu instalace světelného zdroje do jednoho z keramických objektů,

který představuje funkční předmět – svítidlo.
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Realizaci diplomové práce přispěla k rozšíření znalostí v oblasti keramické

tvorby a demonstrovala, že tvorba licích forem a následné odlévání objektů

poskytuje prostor pro různé variace tvořeného díla. Co se týče řešení konečné

barevnosti zhotovených objektů, je možno vytvořit nepřeberné množství

barevných variací jednoho a toho samého předmětu, jež je možno různě

kombinovat s druhým originálním artefaktem, který je neměnný. Pro zkoumání

možností, které duplikování artefaktu prostřednictvím sádrové formy poskytuje,

by bylo potřeba velké množství času a materiálu pro důkladnější zkoumání.
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prostor/vliv-barev-na-naladu
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8. PŘÍLOHY

8.1. PŘÍLOHA I.

Obr. 1: Polévková mísa z Longton Hall (1755)75

Obr. 2: Wedgwoodská váza (1785-95)76

75 MILLEROVÁ, Judith. Užité umění: styl a design od klasiky po současnost. Praha: Slovart, 2008,

s. 37.
76 MILLEROVÁ, Judith. Užité umění: styl a design od klasiky po současnost. Praha: Slovart, 2008,

s. 65.
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0br. 3: Sévreská souprava na čokoládu (1761)77

Obr. 4: Míšeňská váza se „sněhovými koulemi“ (1860)78

77 MILLEROVÁ, Judith. Užité umění: styl a design od klasiky po současnost. Praha: Slovart, 2008,

s. 68.
78 MILLEROVÁ, Judith. Užité umění: styl a design od klasiky po současnost. Praha: Slovart, 2008,

s. 113.
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Obr. 5: Váza Peachblow (1886-88)79 a Džbán Peachblow (1880-90)80

0br. 6: Pohár Lambethvare (1883)81

79 MILLEROVÁ, Judith. Užité umění: styl a design od klasiky po současnost. Praha: Slovart, 2008,

s. 117.
80 MILLEROVÁ, Judith. Užité umění: styl a design od klasiky po současnost. Praha: Slovart, 2008,

s. 118.
81 MILLEROVÁ, Judith. Užité umění: styl a design od klasiky po současnost. Praha: Slovart, 2008,

s. 164.
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Obr. 7: Paví lampa (1900)82

Obr. 8: Kameninová váza (1912)83

82 MILLEROVÁ, Judith. Užité umění: styl a design od klasiky po současnost. Praha: Slovart, 2008,

s. 211.
83 MILLEROVÁ, Judith. Užité umění: styl a design od klasiky po současnost. Praha: Slovart, 2008,

s. 255.
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Obr. 9: Váza Reptil (50. léta 20. století)84

Obr. 10: Bubles Lighting System (2004)85

84 MILLEROVÁ, Judith. Užité umění: styl a design od klasiky po současnost. Praha: Slovart, 2008,

s. 332.
85 PELCL, Jiří a kolektiv. Design: Od myšlení k realizaci. Praha: Vysoká škola

uměleckoprůmyslová. 2012, s. 160.
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8.2. PŘÍLOHA II.

Obr. 11: Efekt šestihranu tvořený hrachovými koulemi

Obr. 12: Plocha rozmanitých hrachových struktur
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Obr. 13: Přibližné určení otvorů v objektu

Obr. 14: Tvorba sádrové formy
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Obr. 15: Tvorba sádrové formy

Obr. 16: Tvorba sádrové formy
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Obr. 17: Tvorba sádrové formy

Obr. 18: Odlévání artefaktu
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Obr. 19: Vnitřní struktura sádrové formy

Obr. 20: Vypichování otvorů
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Obr. 21: Hnětení a příprava na tvorbu objektu

Obr. 22: Výsledný artefakt z hlíny

Obr. 23: Oba artefakty po vyschnutí
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Obr. 24: Zkouška svítivosti objektu

Obr. 25: Objekty po výpalu
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Obr. 26: Výsledný světelný efekt artefaktu

Obr. 27: Výsledná barevnost artefaktů
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8.3. PŘÍLOHA III.
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9. ABSTRAKT

MONDLOVÁ. E. Interpretace přírodní formy jako výtvarného artefaktu. České

Budějovice 2014. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce Mgr. Josef Lorenc.

Klíčová slova: užité umění, dekorativní tvorba, design, umělecký artefakt, přírodní

forma, keramika

Práce se zabývá historickým vývojem užitého umění a rostlinnými motivy

dekorativní tvorby. Také se okrajově zmiňuje o problematice vývoje přírodních

geometrických dekorativních motivů a rozdílností mezi funkčním

a dekorativním artefaktem. Jsou zde také popsány inspirační zdroje, které slouží

jako východiska pro tvorbu praktické části. Popis praktické části se zabývá

samotnou výrobou keramických artefaktů, problematikou barevnosti a v závěru

popisuje instalaci osvětlení do jednoho z objektů, kterým je dekorativní svítidlo.
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10. ABSTRACT

Interpretation of a Natural form as a Pictorial Artefact

Key words: applied arts, decorative creation, design, art artefact, natural form,

ceramic

The thesis deals with the historical development of applied arts and the plant

motifs of decorative creation. There is also mentioned the problem of the natural

geometric decorative motifs development and the difference between the

functional and decorative artefact. Then there are described the sources of

inspiration, which were used as basis for the practical part. Description of the

practical part deals with the production of ceramic artefacts, then with the

problem of colours and in the end it describes the installation of light into one of

the objects, which is the decorative light.