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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení magisterské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Teoretická část je prezentována poměrně stručně, přesto dává základní přehled o designu
v historii. Málo si však všímá současnosti; zejména uváděného „boomu“ od 80. let 20. století
(s. 20) - i výčet uměnovědné literatury z dějin užitého umění je spíše staršího data (Morrand).
Postrádal jsem ve zmínce o hnutí Arts and Crafts alespoň krátkou pasáž o Ruskinově
významu.

Jakkoli je obecná část poměrně kusá, je těžiště diplomové práce ve vlastní tvorbě. Velmi
poctivé je hledání východisek pro vlastní práci ve shlucích přírodních detailů; v jejich
opakování nachází diplomantka systém rytmů (obr. 11 a 12 v příloze II.). Toto opakování sice
nachází vzory ve starší tvorbě (zejména ve 2. polovině 19. století), nicméně vlastní originální
vidění je neotřelou inspirací pro hravost, zacházející - možná nechtěně - do postulátů art deca
(příloha III.). Není zcela jasné, proč autorka volí konkrétní barevnosti objektů.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Je barva náhodná, nebo vyplývá z hlubších, na první pohled těžko dešifrovatelných, příčin?

2. Definujte pojem moderna v uváděném vztahu k Le Corbusierovi (s. 16).
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